prophetae praedicauerunt: ideo enim illi seminatores ut apostoli possent esse messores. Samaritana mulier loquitur cum domino et inter cetera, cum dixisset ei dominus quomodo debet adorari deus, ait illa: *Scimus quia ueniet messias qui dicitur Christus, et omnia nos docebit;* et dominus ad illam: *Ego sum qui loquor tecum* (Io 4,25.26). Crede quod audis, quod uides, *Ego sum qui loquor tecum.* Quid autem illa dixerat? *Scimus quia ueniet messias, quem adnuntiauit Moyses et prophetae, qui dicitur Christus.* Iam ergo spissa messis erat. Gignenda acceperat Moyses et prophetae seminatores; apostolos exspectabat matura messores. Mox ut hoc audito, credidit, hydriam dimisit et festinanter, cucurrit, et adnuntiare dominum coepit. Discipuli ierant ad coemendos cibos. Qui redientes inuenerunt dominum loquentem cum muliere, et admirati, non sunt tamen ausi dicere: *Quid uel quare cum illa loqueris?* (ib., 27); admiratione apud se habuerunt, audatiam cordis presserunt. Huic ergo samaritanae non erat nouum nomen Christi. Iam exspectabat uenientem; iam crediderat esse uenturum. Vnde crediderat, si nemo seminasset? Sed hoc expressius audite. Dominus ad discipulos ait: *Dicitis quia adhuc longe est aestas. Leuate oculos uestros et uidete albas regiones ad messem, et adiungit: Alii laborauerunt et uos in labores eorum intrastis* (ib., 35.38). Laborauit Abraham, Isaac, Iacob et Moyses, (607) prophetae. Laborauit

brando. A la llegada del Señor la mies estaba madura. Enviados los segadores con la hoz del Evangelio, acarrearón los haces a la era del Señor, en que Esteban había de ser trillado.

3. De aquí recibió Pablo la semilla. Es enviado a la gentilidad y no lo calla al recordar la gracia recibida de modo principal y especial para esta función. Dice en sus escritos que fue enviado a predicar el Evangelio allí donde Cristo aún no había sido anunciado. Pero como aquella otra siega ya tuvo lugar y los judíos que quedaron eran paja, prestemos atención a la mies que somos nosotros. Sembraron los apóstoles y los profetas. Sembró el mismo Señor; él estaba, en efecto, en los apóstoles, pues también él cosechó; nada hicieron ellos sin él; él sin ellos es perfecto, y a ellos les dice: *Sin mi nada podéis hacer*. ¿Qué dice Cristo, sembrando entre los gentiles? *Ved que salió el sembrador a sembrar*. Allí se envían segadores a cosechar; aquí sale a sembrar el sembrador no perezoso. Pero ¿qué tuvo que ver con esto el que parte cayera en el camino, parte en tierra pedregosa, parte entre las espinas? Si hubiera temido a esas tierras malas, no hubiera venido tampoco a la tierra buena. Por lo que toca a nosotros, ¿qué nos importa? ¿Qué nos interesa hablar ya de los judíos, de la paja? Lo único que nos atañe es no ser camino, no ser piedras, no ser espinas, sino tierra buena —*joh Dios!, mi corazón está preparado*— para dar el treinta, el sesenta, el ciento, el mil por uno. Sea más, sea menos, pero siempre es trigo. No sea camino donde el enemigo, cual ave, arrebate la semilla pisada por los transeúntes; ni pedregal donde

runt seminando. In aduentu domini matura messis inuenta est. Missi [47] messorum cum falce euangelii portarunt manipulos ad aream dominicam ubi Stephanus trituraretur.

3. Hinc autem accepit semina Paulus. Ille ad gentes mittitur; et non tacet hoc in commendanda gratia quam praecipue proprieque suscepit. Ait enim in scriptis suis missum se esse praedicare euangelium ubi Christus non erat nominatus. Iam quia facta est illa messis et omnes iudaei qui remanserunt palea fuerunt, messem adtendamus quod nos sumus. Seminatum est ab apostolis et prophetis. Ipse dominus seminavit —ipse enim in apostolis fuit, quia et ipse messuit: non enim illi aliquid sine illo; ille perfectus sine illis: ipse enim illis ait: *Quia sine me nihil potestis facere* (Io 15,5)—seminans ergo Christus iam in gentibus, quid dicit? *Ecce exiit seminans seminare* (Mt 13,3). Ibi mittuntur messorum metere; hic exiit seminans seminare impiger. Quid enim ad illum pertinuit quod aliud cecidit in uia, aliud in petrosa loca, aliud inter spinas? Si istas terras difficiles timeret, ad terram bonam non perueniret. Quid ad nos, quid nobis est iam de iudaeis disputare et loqui de palea? Oculi ad nos ne in uia, ne in saxo, ne in spinis, sed terra bona—*paratum cor meum deus* (ps 56,8)—unde triceni, unde sexageni, unde centeni (cf. Mt 13,23). Illud minus est et illud plus est; sed totum triticum est. Via non sit, ubi conculcatum semen a transeuntibus uelut auis auferat

la escasez de la tierra haga germinar pronto lo que luego no pueda soportar el calor del sol; ni espinas que son las ambiciones terrenas y los cuidados de una vida viciosa y disoluta. ¿Y qué cosa peor que el que la preocupación por la vida no permita llegar a la vida? ¿Qué cosa más miserable que perder la vida por preocuparse de la vida? ¿Hay algo más desdichado que, por temor a la muerte, caer en la misma muerte? Estírpense las espinas, prepárense el campo, siémbrese la semilla, llegue la hora de la recolección, suspírese por llegar al granero y desaparezca el temor al fuego.

4. Quienesquiera que seamos los obreros que el Señor puso en su campo, a nosotros corresponde exponer estas cosas: sembrar, regar, cavar alrededor de algunos árboles y echarles algún cesto de abono. Toca a nosotros hacerlo con fidelidad y a vosotros recibirlo con la misma fidelidad; al Señor toca ayudarnos a nosotros a trabajar y a vosotros a crecer, a todos a pelear y a vencer con él al mundo. Dije lo que toca a vosotros; ahora quiero decir lo que a nosotros pertenece. Pero quizá a alguno de vosotros parezca superfluo el que quiera decir yo algo, después de lo expuesto, y hablando en su interior diga: «¡Oh si nos dejase ya en paz! Ya dijo lo que a nosotros nos concierne; lo que a él toca, ¿qué nos importa?»² Mas yo pienso que es mucho mejor que en recíproca y mutua caridad nos pertenezcamos todos. Ciertamente, pertenecéis a una familia y nosotros somos los administradores de esa misma familia; todos perte-